REQUERIMENTO Nº001 /2025

AUTORA: LEIDIANA PEREIRA RIBEIRO

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, após ouvido o Plenário, requer que seja encaminhado o presente
REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Angical do
Piauí - PI, solicitando a retirada de manilhas que se encontram em logradouro
público e a instalação de poste de iluminação pública na Rua Agnelo Ferreira
nas proximidades da Farmácia do Neyvaldo no sentido da rua Antônio Cirilo,
situada neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender reivindicações da comunidade local,
que tem enfrentado dificuldades com a obstrução parcial do espaço público
causada pelas manilhas, e pedras de meio fio que serão utilizadas para
pavimentação, comprometendo a mobilidade e segurança dos moradores. Além
disso, a ausência de iluminação pública na referida rua tem causado insegurança
aos moradores, especialmente no período noturno, dificultando o tráfego e
contribuindo para a sensação de vulnerabilidade.

Destaca-se que a adoção dessas medidas contribuirá significativamente
para o bem-estar da população, garantindo melhores condições de
trafegabilidade, segurança e qualidade de vida para os cidadãos que ali residem
ou transitam.

Diante do exposto, solicitamos o pronto atendimento por parte do Poder
Executivo Municipal, cientes de que a gestão se compromete com ações
voltadas ao interesse público.

Câmara Municipal de Angical do Piauí - PI , em 28 de abril de 2025.

Câmara Muaici•al e Anyical 01Piaui·f1
RECEBIDO

Em: 'd. 11!..!il f
t1e11son Ta uWffou~a so~~"

CPF: 023.981.30 5 -76
Controlador

Leidiana Pereira Ribeiro

Vereadora
Cintara Mu11ici•al de Angjcal do Piani·PI

APROVADO

Eny~ ilf-1 + .
~~rnrg~~

CPF: 0 23.981.305 -76
Controlador